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KẾ HOẠCH 

Công tác năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Nhã Lộng 

 

Năm 2025 là năm thứ năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần 

thứ XXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai 

đoạn 2021 - 2026 và thực hiện Quyết định số 5522/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 

năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Phú Bình về việc giao chỉ tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội huyện Phú Bình năm 2025. Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 

26/12/2024 của HĐND xã Nhã Lộng về việc thông qua kết quả thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2025… Để phấn đấu hoàn thành những mục tiêu trọng tâm năm 2025, 

UBND xã xây dựng chương trình công tác năm 2025 với mục tiêu nhiệm vụ giải 

pháp chủ yếu như sau: 

I. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ 

1. Mục tiêu tổng quát 

Nâng cao năng lực chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân, tích cực, chủ 

động tham mưu của các ban ngành, tập trung mọi nguồn lực đẩy nhanh tiến độ 

chuyên dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới. Nâng cao 

chất lượng giáo dục - đào tạo, y tế, văn hóa, văn nghệ, thê dục - thể thao; 

chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao 

đời sống nhân dân. Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, đổi mới 

lề lối, tác phong, phong cách làm việc của cán bộ, công chức. Tăng cường công 

tác kiểm tra, giám sát thực hành tiết kiệm chống lãnh phí, phòng chống tham 

nhũng, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo. Củng cố quốc phòng, giữ 

vững an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2025 

        1. Tổng sản lượng lương thực cả năm đạt 2.943 tấn. Trong đó Lúa 2.285 

tấn; Ngô 658 tấn. 

       2. Tổng đàn Trâu, bò 945 con; trong đó đàn Trâu 40 con; Bò 905 con; Tổng 

đàn Lợn 4.500 con; Gia cầm 7.000con.  

       3. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 1.110 tấn. 

       4. Thu cân đối ngân sách xã đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. 

       5. Quan tâm đến công tác đầu tư xây dựng cơ sở vật chất đảm bảo tốt việc 

dậy và học của 3 trường; giữ vững 02  trường đạt chuẩn cơ sở vật chất mức đội 

I; 01 trường đạt cơ sở vật chất mức đội 2. 
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       6. Tỷ lệ hộ nghèo giảm: 0,82%. Tính đến ngày 31/12/2025 tỷ lệ hộ nghèo 

còn 2,37%. 

        7. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 75% ; Trong đó có văn bằng chứng chỉ là 

38% 

        8.  Số người tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc 1.269 người;  Số người tham 

gia bảo hiểm xã hội tự nguyện129 người ; Số người tham gia bảo hiểm thất nghiệp 

1219 người. 

       9. Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt 95%. 

       10. Tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa đạt 95% trở lên; tỷ lệ xóm 

văn hóa đạt 95% trở lên. 

        11. Giữ vững an ninh chính trị và trật tự xã hội, 14/14 xóm đạt tiêu chuẩn 

về      đảm bảo an ninh trật tự. 

       12. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân huyện giao năm 2025.  

       13. Hoàn thành các tiêu chí trở thành phường theo kế hoạch. 

II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Nâng cao hiệu quả chỉ đạo điều hành của uỷ ban nhân dân, thường xuyên 

đánh giá, rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo điêu hành, nâng cao vai trò 

lãnh đạo của uy ban nhân dân. 

2. Chỉ đạo và phân công cán bộ xã phụ trách xóm, thường xuyên đi sâu, đi 

sát xuống xóm nắm tình hình, báo cáo, phản ánh, giải quyết kịp thời những 

vướng mắc ở xóm. 

3. Thực hiện tốt Kế hoạch sản xuất vụ đông xuân, cung ứng đầy đủ, kịp 

thời và bảo đảm chất lượng các loại giống, vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất. 

Nạo vét kênh mương thuỷ lợi, duy tu sửa chữa phát quang các tuyến đường giao 

thông nông thôn. Chủ động trong công tác phòng, chống đói, rét cho vật nuôi; 

đẩy mạnh phòng, chống các loại dịch, bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, kiểm soát 

tình hình dịch bệnh trên địa bàn. Tập trung đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án 

như chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Tăng cường thực 

hiện công tác phòng, chống thiên tai, rét đậm, rét hại, công tác bảo vệ rừng, 

phòng, chống cháy rừng. 

4. Chỉ đạo các ban ngành, các xóm và các cơ quan đóng trên địa bàn tổ 

chức đón Tết Nguyên đán năm 2025 an toàn, tiết kiệm. Quan tâm đảm bảo công 

tác an sinh xã hội, chăm lo các hộ gia đình chính sách, người có công, các hộ 

nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội, đồng bảo vùng khó khăn, hỗ trợ về vật 

chất, tinh thần kịp thời, không để hộ dân nào thiếu đói trong dịp Tết. 

5. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách ngay từ 

những ngày đầu, tháng đầu năm 2025. Tăng cường công tác kiểm tra chi ngân 

sách, đảm bảo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ở đơn vị. 

6. Tăng cường quan tâm theo dõi tình hình diễn biến phức tạp của thời tiết, 

chỉ đạo phòng, chống rét và bảo vệ sức khỏe cho nhân dân; kịp thời phát hiện và 
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có biện pháp tích cực ngăn chặn các loại dịch bệnh nguy hiểm, chủ động chuẩn 

bị đầy đủ các điều kiện đảm bảo khống chế kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra. 

Tiếp tục nâng cao chất lượng, y đức của đội ngũ thầy thuốc trong công tác 

khám chữa bệnh, tham mưu thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên 

địa bàn xã; phân công trực 24/24 giờ tại Trạm Y tế xã. Thực hiện đầy đủ các 

chính sách bảo đảm an sinh xã hội, giải quyết kịp thời chế độ chính sách đối với 

người có công, người nghèo và đỗi tượng bảo trợ xã hội; tô chức thăm hỏi, tặng 

quà, động viên các gia đình chính sách, các gia đình thương binh, liệt sỹ, các hộ 

nghèo, các bậc lão thành cách mạng trên địa bàn xã. 

7. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của 

công dân, trong đó tập trung giải quyết các vụ việc phức tạp, kéo dài. Tiếp tục 

thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong các cơ quan, 

đơn vị theo đúng quy định. 

8. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh, chính trị và trật tự, an toàn 

xã hội; thực hiện quyết liệt các đợt cao điểm trấn áp tội phạm; kiểm tra, kiểm 

soát, phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi buôn bán, tàng trữ, vận 

chuyển, đốt pháo, sử dụng dụng vũ khí, thuốc nổ trái phép, không để xảy ra đốt 

pháo trên địa bàn xã trong dịp Tết Nguyên đán 2025. 

Với tinh thần trên UBND xã Nhã Lộng xây dựng chương trình công tác 

năm 2024 cụ thể từng tháng như sau: 

II. CHƯƠNG TRÌNH CỤ THỂ NĂM 2025 

* Tháng 01 

1. Tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2024, triển khai nhiệm vụ công tác năm 

2025: xây dựng và ban hành chương trình công tác quý I năm 2025. Giao chỉ 

tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. Tổng kết phong trào thi đua 

yêu nước và phát động phong trào thi đua, đăng ký giao ước thi đua năm 2025. 

2. Phát động phong trào thi đua, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2025 và kế hoạch giai đoạn 2021-2026. 

3. Triển khai các kế hoạch thực hiện các dự án trên địa bàn. Thanh toán, 

giải ngân vốn năm 2024, phân bổ vốn năm 2025. Tiếp tục thực hiện khối lượng 

chuyển tiếp và các thủ tục công trình xây dựng mới. 

4. Chỉ đạo công tác thu ngân sách ngay từ đầu năm, phấn đấu đạt chỉ tiêu giao. 

5. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động vui tết Nguyên đán năm 2024. Chuẩn bị 

các điều kiện để, đảm bảo vui vẻ, tiết kiệm. Chỉ đạo các bộ phận, các xóm báo 

cáo tình hình trước, trong và sau tết Nguyên đán năm 2025. 

6. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh và đảm bảo công tác vệ 

sinh an toàn thực phẩm tại các hàng quán bán đồ ăn uống trên địa bàn xã. 

 (Đồng chí Nguyễn Văn Mạnh - Chủ tịch UBND chỉ đạo công chức Văn 

phòng - Thống kê, Tài chính - kế toán, ĐC-NN-XD-MT, Văn hoá - Xã hội, các 

trưởng xóm tham mưu thực hiện). 
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7. Chuẩn bị các điều kiện cho sản xuất vụ đông xuân năm 2024 - 2025, Các 

phương pháp chăm sóc phòng chống đói rét và dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, 

tiêm phòng đúng định kỳ; phòng chống hạn, đảm bảo nước tưới tiêu cho cây 

trồng, triển khai tết trồng cây. 

(Đ/c Phạm Ngọc Châu: Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo cán bộ phụ trách 

nông nghiệp, chăn nuôi thú y tham mưu thực hiện). 

8. Chỉ đạo các trường học tổ chức sơ kết học kỳ I chuẩn bị chương trình kế 

hoạch cho học kỳ II năm học 2024 - 2025, bồ trí thời gian cho giáo viên, học 

sinh nghỉ tết Nguyên đán và tô chức vào học sau tết đúng thời gian quy định. 

10. Đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh ” Tổ chức đăng ký cơ quan văn hóa, làng văn hóa, gia đình văn 

hóa năm 2025. Thực hiện tốt công tác bảo trợ xã hội, chăm sóc người có công, 

phân công các ngành thăm hỏi chúc tết các gia đình chính sách, các đối tượng xã 

hội, không để người dân nào thiếu đói trong dịp tết. 

11. Chỉ đạo trạm y tế xã tăng cường tuyên truyền vận động nhân dân trong 

công tác chủ động phòng chống dịch bệnh, công tác an toàn thực phẩm trong dịp 

Tết Nguyên Đán. 

 (Đ⁄c Nguyễn Văn Vệ - Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo công chức Văn hoá 

- xã hội, hiệu trưởng các trường học, trạm y tế xã tham mưu thực hiện). 

* Tháng 02 

1. Tổ chức hội nghị giao ban và báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, an ninh 

quốc phòng tháng 02 nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 03 năm 2025. 

2. Triển khai nhiệm vụ công tác quốc phòng an ninh năm 2025; chỉ đạo 

công tác động viên, tổ chức lễ giao quân năm 2025. 

3. Tiếp tục thực hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao theo quy định. 

(Đ/c Nguyễn Văn Mạnh: Chủ tịch UBND chỉ đạo Công an xã, ban chỉ huy 

quân sự, Ban quản lý xây dựng nông thôn mới của xã tham mưu thực hiện). 

4. Tiếp tục chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện gieo cấy vụ đông xuân và các 

biện pháp chăm sóc phòng chống đói, rét, dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; phòng 

chống hạn hán, đảm bảo nước tưới tiêu cho các đồng ruộng. Đôn đốc thực hiện 

tốt các mô hình sản xuất chăn nuôi. 

(Đ/c Phạm Ngọc Châu: Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo cán bộ phụ trách 

nông nghiệp, chăn nuôi thú y tham mưu thực hiện). 

* Tháng 3 

1. Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng tháng 03, nhiệm 

vụ công tác trọng tâm tháng 4 năm 2025. 

2. Xây dựng các báo cáo quý I, văn bản quý I năm 2025 nộp Ủy ban nhân 

dân huyện theo quy định. 

(Đ/c Nguyễn Văn Mạnh: Chủ tịch UBND chỉ đạo Công an xã, ban chỉ huy 
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quân sự, Ban quản lý xây dựng nông thôn mới, cán bộ nông thôn mới của xã 

tham mưu thực hiện). 

3. Chỉ đạo nhân dân chăm sóc các loại cây trồng vụ đông xuân, phòng 

chống dịch hại ở cây trồng và phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm trên 

địa bàn xã. 

4. Chỉ đạo chăm sóc cây trồng vụ đông xuân; chuẩn bị giống, vật tư nông 

nghiệp phục vụ sản xuất vụ mùa; chuẩn bị các biện pháp phòng chống thiên tai 

mưa bão có thể xảy ra. Tiếp tục mở các lớp tập huấn tại các xóm để chuyển giao 

kỹ thuật cho nông dân. 

(Đ/c Phạm Ngọc Châu: Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo cán bộ phụ trách 

nông nghiệp, chăn nuôi thú y, cán bộ khuyến nông tham mưu thực hiện). 

5. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng ngày lễ kỷ niệm 

8/3 và ngày 26/3 năm 2025. 

 (Đ⁄c Nguyễn Văn Vệ - Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo công chức Văn hoá 

- xã hội tham mưu thực hiện). 

* Tháng 4 

1. Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng tháng 4, nhiệm vụ 

công tác trọng tâm tháng 5 năm 2025. 

2. Tiếp tục truyên truyền vận động nhân dân hưởng ứng thu ngân sách, các 

loại thuế trên địa bàn. Tận dụng khai thác các nguồn thu sẵn có, tìm các nguồn 

thu mới để tăng ngân sách cho địa phương. Chi đúng chi đủ theo luật ngân sách 

nhà nước. 

3. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng công tác xây dựng nông thôn mới theo văn 

bản hướng dẫn của cấp trên. 

(Đ/c Nguyễn Văn Mạnh: Chủ tịch UBND chỉ đạo công chức Văn phòng - 

Thống kê, Tài chính - kế toán, Ban quản lý xây dựng nông thôn mới của xã tham 

mưu thực hiện). 

4. Chỉ đạo cho nhân dân thường xuyên duy tu sửa chữa các tuyến đường 

giao thông liên thôn, xóm đảm bảo giao thông thông suốt và các công trình trên 

địa bàn xã. 

(Đ/c Phạm Ngọc Châu: Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo cán bộ phụ trách 

nông nghiệp, chăn nuôi thú y, cán bộ khuyến nông tham mưu thực hiện). 

5. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng ngày lễ kỷ niệm 

30/4; 01/5 và ngày 19/5. 

6. Chỉ đạo tổ chức Đại hội thể dục, thể thao năm 2025. 

 (Đ⁄c Nguyễn Văn Vệ - Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo công chức Văn hoá 

- xã hội tham mưu thực hiện). 

* Tháng 5 
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1. Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng tháng 5, nhiệm vụ 

công tác trọng tâm tháng 6 năm 2025. 

2. Tiếp tục thu ngân sách trên địa bàn khai thác các nguồn thu phấn đấu đạt 

chỉ tiêu cấp trên giao. 

(Đ/c Nguyễn Văn Mạnh: Chủ tịch UBND chỉ đạo công chức Văn phòng - 

Thống kê, Tài chính - kế toán xã tham mưu thực hiện). 

3. Tiếp tục duy trì phổ cập giáo dục, tổng kết năm học 2024-2025, xây 

dựng kế hoạch thi tốt nghiệp, thi cuối kỳ. 

4. Phân công, tổ chức đi dự tổng kết các trường học trên địa bàn xã. 

5. Tiếp tục chỉ đạo nhân dân chăm sóc và thu hoạch cây trồng vụ đông 

xuân; chuẩn bị giống, vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất vụ mùa năm 2025. 

(Đ/c Phạm Ngọc Châu: Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo cán bộ phụ trách 

nông nghiệp, chăn nuôi thú y, cán bộ khuyến nông tham mưu thực hiện). 

* Tháng 6 

1. Tổ chức hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm đề ra các biện pháp thực hiện 

mục tiêu kinh tế xã hội 6 tháng cuối năm 2025 và các hội nghị của Uỷ ban nhân 

dân xã; tiến độ thi công các công trình (nếu có). 

2. Triển khai các biện pháp phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai.  

3. Xây dựng các văn bản, báo cáo quý II, 6 tháng đầu năm nộp UBND 

huyện theo quy định. 

4. Chuẩn bị các văn bản trình kỳ họp thứ 14 HĐND xã khóa XX, ban hành 

các Nghị quyết tiếp tục thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2025; điều 

chỉnh bổ sung một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025. Phê chuẩn quyết toán 

ngân sách năm 2024. 

 5. Chỉ đạo đánh giá tình hình thực hiện các tiêu chí nông thôn mới trong 6 

tháng đầu năm 2025. 

 (Đ/c Nguyễn Văn Mạnh: Chủ tịch UBND chỉ đạo công chức Văn phòng - 

Thống kê, Tài chính - kế toán, Ban chỉ huy Quân sự xã tham mưu thực hiện). 

6. Chỉ đạo sản xuất vụ mùa; chăm sóc gia súc, gia cầm, vật nuôi.  

(Đ/c Phạm Ngọc Châu: Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo cán bộ phụ trách 

nông nghiệp, chăn nuôi thú y, cán bộ khuyến nông tham mưu thực hiện). 

6. Tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học cơ sở, thực hiện tốt tháng hành động 

vì trẻ em. 

(Đ⁄c Nguyễn Văn Vệ - Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo công chức Văn hoá 

- xã hội tham mưu thực hiện). 

* Tháng 7 

1. Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng tháng 7, nhiệm vụ 

công tác trọng tâm tháng 8 năm 2025. 
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2. Triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2025, xây 

dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2025. 

3. Đẩy mạnh công tác phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai. 

 (Đ/c Nguyễn Văn Mạnh: Chủ tịch UBND chỉ đạo công chức Văn phòng - 

Thống kê, Tài chính - kế toán; Ban chỉ huy quân sự xã tham mưu thực hiện). 

4. Chỉ đạo chăm sóc và thu hoạch cây trồng vụ mùa, kiểm tra, đánh giá 

năng xuất, sản lượng cây trồng.  

(Đ/c Phạm Ngọc Châu: Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo cán bộ phụ trách 

nông nghiệp, chăn nuôi thú y, cán bộ khuyến nông tham mưu thực hiện). 

5. Tổ chức sinh hoạt hè cho học sinh đi học ở các trường về nghỉ hè ở địa 

phương. 

7. Tổ chức tọa đàm kỷ niệm các ngày lễ của đất nước. Đặc biệt là kỷ niệm 

ngày thương binh liệt sĩ. 

(Đ⁄c Nguyễn Văn Vệ - Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo công chức Văn hoá 

- xã hội tham mưu thực hiện). 

* Tháng 8 

1. Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng tháng 8, nhiệm vụ 

công tác trọng tâm tháng 9 năm 2025. 

2. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách. Tăng cường 

công tác kiểm tra chi ngân sách, đảm bảo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ở 

đơn vị. 

3. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp dân, tăng cường chỉ đạo thanh tra, 

kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, trong đó tập trung giải quyết 

các vụ việc phức tạp, kéo dài. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí trong các cơ quan, đơn vị theo đúng quy định.  

(Đ/c Nguyễn Văn Mạnh: Chủ tịch UBND chỉ đạo công chức Văn phòng - 

Thống kê, Tài chính - kế toán, công chức Tư pháp - Hộ tịch xã tham mưu thực hiện). 

4. Chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm ngày 19/8 và quốc khánh 

02/9 tại địa phương. 

(Đ⁄c Nguyễn Văn Vệ - Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo công chức Văn hoá 

- xã hội tham mưu thực hiện). 

* Tháng 9 

1. Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng tháng 9, nhiệm vụ 

công tác trọng tâm tháng 10 năm 2025. 

2. Tổ chức hội nghị sơ kết đánh giá tình hình thực hiện các mục tiêu kinh tế 

- xã hội 9 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2025. Xây 

dựng báo cáo, văn bản quý III, 9 tháng đầu năm 2025 nộp huyện theo quy định. 

(Đ/c Nguyễn Văn Mạnh: Chủ tịch UBND chỉ đạo công chức Văn phòng - 
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Thống kê, Tài chính - kế toán xã tham mưu thực hiện). 

3. Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc và thu hoạch cây trồng vụ mùa; tiếp tục phối hợp 

với trạm khuyến nông mở các lớp tập huấn, chuyển giao kỹ thuật cho nông dân. 

(Đ/c Phạm Ngọc Châu: Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo cán bộ phụ trách 

nông nghiệp, chăn nuôi thú y, cán bộ khuyến nông tham mưu thực hiện). 

4. Chỉ đạo phân công lãnh đạo, đi dự lễ Khai giảng năm học mới 2025- 

2026 của các trường học trên địa bàn xã. 

5. Chỉ đạo trạm y tế xã thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, cấp phát 

thuốc cho nhân dân, triển khai các chiến dịch tiêm chủng cho người dân trên địa 

bàn xã. 

(Đ⁄c Nguyễn Văn Vệ - Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo công chức Văn hoá 

- xã hội tham mưu thực hiện). 

* Tháng 10 

1. Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng tháng 10, nhiệm 

vụ công tác trọng tâm tháng 11 năm 2025. 

2. Tiếp tục truyên truyền vận động thu nộp ngân sách trên địa bàn. Tận 

dụng tốt các nguồn thu sẵn có. Chi đúng chi đủ theo luật ngân sách nhà nước. 

3. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình thuộc ngồn vốn xây 

dựng nông thôn mới năm 2025. 

(Đ/c Nguyễn Văn Mạnh: Chủ tịch UBND chỉ đạo công chức Văn phòng - 

Thống kê, Tài chính - kế toán xã tham mưu thực hiện). 

3. Chỉ đạo thu hoạch các loại cây trồng vụ mùa, đánh giá năng xuất, sản 

lượng lương thực vụ mùa năm 2025. Xây dựng kế hoạch sản xuất vụ thu đông 

năm 2025. 

4. Đẩy mạnh công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, 

đảm bảo tỷ lệ tăng đàn theo kế hoạch; chỉ đạo công tác phòng chống đói rét, dự 

trữ thức ăn trong mùa đông.  

(Đ/c Phạm Ngọc Châu: Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo cán bộ phụ trách 

nông nghiệp, chăn nuôi thú y, cán bộ khuyến nông tham mưu thực hiện). 

5. Tiếp tục chỉ đạo trạm y tế xã thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, cấp 

phát thuốc cho nhân dân, tham mưu thực hiện các văn bản về công tác phòng 

chống dịch bệnh. 

(Đ⁄c Nguyễn Văn Vệ - Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo công chức Văn hoá 

- xã hội tham mưu thực hiện). 

* Tháng 11 

1. Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng tháng I1, nhiệm 

vụ công tác trọng tâm tháng 12 năm 2025. 

2. Giám sát tiến độ thực hiện các chương trình dự án xây dựng trên địa bàn. 
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Đôn đốc thực hiện hoàn thành thu ngân sách trên địa bàn. 

(Đ/c Nguyễn Văn Mạnh: Chủ tịch UBND chỉ đạo công chức Văn phòng - 

Thống kê, Tài chính - kế toán xã tham mưu thực hiện). 

3. Đẩy mạnh công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, 

đảm bảo tỷ lệ tăng đàn theo kế hoạch; chỉ đạo công tác phòng chống đói rét, dự 

trữ thức ăn trong mùa đông. 

(Đ/c Phạm Ngọc Châu: Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo cán bộ phụ trách 

nông nghiệp, chăn nuôi thú y, cán bộ khuyến nông tham mưu thực hiện). 

4. Tổ chức tốt ngày 20/11- ngày nhà giáo Việt Nam; Tổ chức bình xét gia 

đình văn hóa, làng văn hóa, cơ quan văn hóa. Rà soát hộ nghèo năm 2025. 

(Đ⁄c Nguyễn Văn Vệ - Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo công chức Văn hoá 

- xã hội tham mưu thực hiện). 

* Tháng 12 

1. Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã 

hội, an ninh quốc phòng năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ công tác trọng 

tâm năm 2026.  

2. Chỉ đạo các ngành, đoàn thể, các xóm tổ chức tổng kết năm, đánh giá kết 

quả thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2025. 

 3. Thực hiện các công việc phát sinh về cuối năm 2025. Xây dựng kế 

hoạch, chương trình công tác trọng tâm năm 2026. 

4. Đánh giá kết quả thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới năm 2025 

và đề ra các giải pháp thực hiện nhiệm vụ năm 2026. 

5. Họp đánh giá cán bộ công chức xã, xét khen thưởng, chấm điểm, tuyên 

dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến đề nghị các cấp xét khen thưởng 

có danh hiệu thi đua. 

6. Chuẩn bị nội dung cho kỳ họp thứ 15 Hội đồng nhân dân xã khoá XX 

nhiệm kỳ 2021-2026. 

7. Kiểm tra, đanh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025, 

chỉ đạo các trường chuẩn bị tổ chức sơ kết học kỳ I. 

(Đ/c Nguyễn Văn Mạnh: Chủ tịch UBND chỉ đạo công chức Văn phòng - 

Thống kê, Tài chính - kế toán xã tham mưu thực hiện). 

8. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm trên 

địa bàn. 

(Đ/c Phạm Ngọc Châu: Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo cán bộ phụ trách 

nông nghiệp, chăn nuôi thú y, cán bộ khuyến nông tham mưu thực hiện). 

Trên đây là chương trình công tác trọng tâm năm 2025 của UBND xã Nhã 

lộng; ngoài những nhiệm vụ trọng tâm trên, hàng tháng UBND xã xây dựng và 

ban hành kế hoạch cụ thể. Hiệu trưởng các trường, Trạm trưởng trạm y tế đóng 
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trên địa bàn; cán bộ công chức căn cứ vào chỉ tiêu kế hoạch đã giao xây dựng 

chương trình công tác của đơn vị để tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành 

thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2025./. 

 

  

Nơi nhận: 

- UBND huyện Phú Bình; 

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện; 

- TT Đảng uỷ xã; 

- TT HĐND xã; 

- Hiệu trưởng các trường, trạm trưởng Trạm y tế; 

- Cán bộ, công chức, người lao động cơ quan xã; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Văn Mạnh 
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